
«в регистр» 

 
 

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА 
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

от 25 марта 2025 года                                                                                                        № 21 

 

 

О внесении изменений в решение  

Думы города Югорска от 23.06.2016 № 62  

«О комиссии по соблюдению требований  

к служебному поведению муниципальных  

служащих органов местного самоуправления  

города Югорска и урегулированию  

конфликта интересов» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-

Мансийском автономном округе-Югре», руководствуясь Указом Президента 

Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к 

служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию 

конфликта интересов», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 23.05.2011 № 79 «О комиссиях по соблюдению требований к 

служебному поведению государственных гражданских служащих Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и урегулированию конфликта интересов» 

 

 

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в приложение к решению Думы города Югорска от 23.06.2016 № 62 «О 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих органов местного самоуправления города Югорска и урегулированию 

конфликта интересов» (с изменениями от 31.10.2017 № 94, от 25.06.2024 № 50) 

следующие изменения: 

1.1. Абзац второй раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«а) обеспечение соблюдения муниципальными служащими органов местного 

самоуправления города Югорска (далее - муниципальные служащие) ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, 

исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции (далее - требования к служебному поведению и (или) 

/content/act/bbf89570-6239-4cfb-bdba-5b454c14e321.html
/content/act/ed05bcac-dad3-4fb1-a650-193cad016cf0.html
/content/act/5b684336-81ac-4ae1-a093-f9e39ac85247.html


требования об урегулировании конфликта интересов);». 

1.2. Раздел 3 дополнить пунктом 3.12 следующего содержания: 

«3.12. При рассмотрении комиссией вопроса в отношении муниципального 

служащего, сообщившего в правоохранительные или иные органы государственной 

власти или средства массовой информации о ставших ему известными фактах 

коррупции, председатель комиссии представляет прокурору необходимые материалы не 

менее чем за пять рабочих дней до дня заседания комиссии.». 

1.3. В разделе 4: 

1.3.1. Пункт 4.1 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания: 

 «ж) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от 

него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению 

и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.». 

1.3.2. Пункты 4.5, 4.6 изложить в следующей редакции: 

«4.5. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения 

обращения, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 4.1 настоящего 

Положения, или уведомлений, указанных в абзаце четвертом подпункта «б» и 

подпунктах «д» и «ж» пункта 4.1 настоящего Положения, должностные лица кадровой 

службы органа местного самоуправления имеют право проводить собеседование с 

муниципальным служащим, представившим обращение или уведомление, получать от 

него письменные пояснения, а руководитель органа местного самоуправления или его 

заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в установленном 

порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и 

заинтересованные организации. Обращение или уведомление, а также заключение и 

другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или 

уведомления представляются председателю комиссии. В случае направления запросов 

обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы представляются 

председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления обращения или 

уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней. 

4.6. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 4.4, 4.5 и 4.7 

настоящего Положения, должны содержать: 

а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в 

абзацах втором и четвертом подпункта «б» и подпунктах «д» и «ж» пункта 4.1 

настоящего Положения; 

б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного 

самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов; 

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения 

обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и четвертом подпункта «б», 

подпунктах «д» и «ж» пункта 4.1 настоящего Положения, а также рекомендации для 

принятия одного из решений в соответствии с пунктами 6.3, 6.5, 6.10, 6.11 настоящего 

Положения или иного решения.». 

1.3.3. Дополнить пунктом 4.7 следующего содержания: 

«4.7. Уведомления, указанные в абзаце четвертом подпункта «б» и подпункте «ж» 

пункта 4.1 настоящего Положения, рассматриваются кадровой службой органа местного 

самоуправления, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений по 

результатам рассмотрения уведомлений.». 

1.4. Раздел 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Решения, принимаемые комиссией  

6.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта 

«а» пункта 4.1 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

а) установить, что представленные муниципальным служащим сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, являются 



достоверными и полными; 

б) установить, что представленные муниципальным служащим сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера являются 

недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует 

представителю нанимателя применить к муниципальному служащему конкретную меру 

ответственности.  

6.2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «а» 

пункта 4.1 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) установить, что муниципальный служащий соблюдал требования к служебному 

поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов. 

б) установить, что муниципальный служащий не соблюдал требования к 

служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов. В 

этом случае комиссия рекомендует представителю нанимателя указать муниципальному 

служащему на недопустимость нарушения требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов либо применить к 

муниципальному служащему конкретную меру ответственности.  

6.3. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «б» 

пункта 4.1 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) дать гражданину согласие на замещение должности в коммерческой или 

некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-

правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные 

функции по муниципальному (административному) управлению этой организацией 

входили в его должностные (служебные) обязанности; 

б) отказать гражданину в замещении должности в коммерческой или 

некоммерческой организации либо в выполнении работы на условиях гражданско-

правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные 

функции по муниципальному (административному) управлению этой организацией 

входили в его должностные (служебные) обязанности, и мотивировать свой отказ. 

6.4. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «б» 

пункта 4.1 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и уважительной; 

б) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В этом случае 

комиссия рекомендует муниципальному служащему принять меры по представлению 

указанных сведений; 

в) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является способом уклонения от 

представления указанных сведений. В этом случае комиссия рекомендует 

представителю применить к муниципальному служащему конкретную меру 

ответственности. 

6.5. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвертом подпункта 

«б» пункта 4.1 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных 

обязанностей конфликт интересов отсутствует; 

б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных 

обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту 

интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или) 



представителю нанимателя принять меры по урегулированию конфликта интересов или 

по недопущению его возникновения; 

в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об 

урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует 

представителю нанимателя применить к муниципальному служащему конкретную меру 

ответственности. 

6.6. По итогам рассмотрения вопросов, предусмотренных подпунктом «в»  пункта 

4.1 настоящего Положения, комиссия принимает соответствующее решение. 

6.7. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «г» пункта 4.1 

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

являются достоверными и полными; 

б) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует 

руководителю органа местного самоуправления города Югорска, обеспечивающего 

кадровую работу в отношении муниципального служащего, применить к 

муниципальному служащему конкретную меру ответственности и (или) направить 

материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в органы 

прокуратуры и (или) иные государственные органы в соответствии с их компетенцией. 

6.8. По итогам рассмотрения уведомления, указанного в подпункте «д» пункта 4.1 

настоящего Положения, комиссия принимает в отношении гражданина, замещавшего 

должность муниципальной службы в органе местного самоуправления, одно из 

следующих решений: 

а) дать согласие на замещение им должности в коммерческой или 

некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-

правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные 

функции по муниципальному (административному) управлению этой организацией 

входили в его должностные (служебные) обязанности; 

б) установить, что замещение им на условиях трудового договора должности в 

коммерческой или некоммерческой организации и (или) выполнение в коммерческой 

или некоммерческой организации работ (оказание услуг) нарушают требования статьи 

12 Федерального закона «О противодействии коррупции». В этом случае комиссия 

рекомендует представителю нанимателя проинформировать об указанных 

обстоятельствах органы прокуратуры и уведомившую организацию. 

6.9. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» пункта 4.1 

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) установить, что применение мер дисциплинарной ответственности к 

муниципальному служащему возможно; 

б) установить, что применение мер дисциплинарной ответственности к 

муниципальному служащему невозможно. 

6.10. По итогам рассмотрения вопросов, предусмотренных подпунктами «а», «б», 

«г» и «д» пункта 4.1 настоящего Положения, при наличии к тому оснований комиссия 

может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 6.1-6.5, 6.7-6.8 

настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть 

отражены в протоколе заседания комиссии. 

6.11. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «ж» пункта 4.1 

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не 



зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения 

им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 

конфликта интересов; 

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не 

зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения 

им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 

конфликта интересов. 

6.12. Для исполнения решений комиссии могут быть подготовлены проекты 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления, решений или 

поручений представителя нанимателя, которые в установленном порядке 

представляются на рассмотрение представителя нанимателя. 

6.13. Решения комиссии по вопросам, указанным в разделе 4 настоящего 

Положения, принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное 

решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 

комиссии. 

6.14. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного проступка в 

действиях (бездействии) муниципального служащего информация об этом 

представляется представителю нанимателя для решения вопроса о применении к 

муниципальному служащему мер ответственности, предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации. 

6.15. В случае установления комиссией факта совершения муниципальным 

служащим действия (факта бездействия), содержащего признаки административного 

правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан передать эту 

информацию и подтверждающие такой факт документы в правоприменительные органы 

в 3-дневный срок, а при необходимости – немедленно.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в официальном 

сетевом издании города Югорска. 

 

 

 

 

Председатель Думы города Югорска                                                     Е.Б. Комисаренко 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

главы города Югорска                                                                                 Ю.В. Котелкина 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

«25» марта 2025 года 

(дата подписания) 


